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[Ib Nørlund.] 
endnu mere peger hen på, at man måske 
ikke har helt rent mel i posen ved gennem- 
førelsen af dette forslag. 

Man henviser til muligheden for danske 
leverancer. Som det er blevet påpeget over 
for udenrigsministeren, virker henvisningen 
hertil oven på de i forvejen magre begrundel- 
ser 홢 hvis der overhovedet er nogen 홢 over- 
ordentlig skæv i forhold til, at det skulle 
være et led i dansk u-landspolitik. 

Men den anden sag og den vigtigste sag, 
som helt er blevet omgået, består jo i selve 
bankens karakter. Udenrigsministeren taler 
om dette her, som om det er en direkte dansk 
hjælp. Men sagen er jo, at den administreres 
af denne bank, og det kunne jo være, at det 
netop var derfor, Sverige og Norge holdt sig 
uden for foretagendet. 

Det, jeg spurgte om, var naturligvis ikke 
Danmarks begrundelser for, hvorfor Cuba 
ikke var med, aldeles ikke. Jeg spurgte om 
Cubas begrundelse. Det kunne da være, at 
man kendte noget til den og gjorde sig over- 
vejelser over, hvorfor et latinamerikansk 
land, som har lært at optræde selvstændigt 
i disse anliggender, trækker sig ud af et så- 
dant foretagende. Det var det, jeg bad uden- 
rigsministeren om at oplyse. Jeg håber ikke, 
han vil være lige så skånsom over for tinget 
én gang til, 

Steen Folke (VS): 
Ja, udenrigsministeren har en ulyksalig 

tro på, at han kan klare debatten ved hjælp 
af arrogance og demagogi. Det vejer nu ikke 
så tungt som argumenter. 

Udenrigsministeren sagde bl. a., at jeg for- 
mulerede mine synspunkter pr. automat. 
Jeg vil da gøre opmærksom på, at faktisk 
er det her område tilfældigvis mit fagområde, 
som jeg på anden vis har beskæftiget mig 
temmelig dybtgående med i ca. 15 år, og jeg 
vil heller ikke lægge skjul på, at det er just 
denne beskæftigelse med udviklingsproble- 
mer i temmelig mange år, som har ført mig 
til mine nuværende 홢 for min skyld må man 
gerne sige temmelig rabiate 홢 synspunkter 
på den politik, som føres i forbindelse her- 
med. 

Men nok så væsentligt som dette med ly- 
sten til at etikettere hinanden er spørgsmå- 
let om den meget demagogiske sammenlig- 
ning mellem VS' politik på dette område og 

fremskridtspartiets politik. Der er, som 
udenrigsministeren formentlig godt ved, 
særdeles væsentlig forskel på de to partiers 
politik. Faktisk er de diametralt modsatte, 
også på dette område. 

Jeg vil godt anskueliggøre det ved at sige, 
at vi naturligvis gerne vil medvirke til for- 
skellige former for u-landsbistand, som vir- 
kelig er støtte til sociale og politiske bevæ- 
gelser, der arbejder for de brede befolknin- 
ger i u-landene, således også i Latinamerika, 
men vi har ingen tillid til, at støtte til Bra- 
siliens eller Chiles, eller hvad det nu er for 
nogle regeringer, er en støtte, som virke- 
lig gavner den brede befolkning i disse lande. 

Jeg kan eksemplificere det ved at sige, at 
for et års tid siden havde vi besøg her i Kø- 
benhavn af generalsekretæren for en latin- 
amerikansk arbejdersammenslutning, som 
havde en samtale med nogle af partierne, og 
som også var i Danida for at søge at finde 
ud af, om han kunne få støtte uden om de 
regimer, som undertrykte arbejderbevægel- 
sen i clet pågældende land. Han kunne ingen 
støtte få i Danida, ingen støtte fra Danmark. 
Vi giver kun bistand til de regimer. Det, jeg 
argumenterer for, er, at man skal støtte den 
brede befolkning i disse lande, f. eks. en så- 
dan arbejdersammenslutning, som vi her 
havde en repræsentant for. Men det er, om 
jeg så må sige, en ganske anden politik over 
for u-landshjælp både end den, socialdemo- 
kratiet står for, og den, fremskridtspartiet 
står for. 

Kristine Heltberg (SF): 
Det, der forekommer mig bekymrende 

trods udenrigsministerens bemærkninger her 
til mig, er stadig væk dette: Gavner vi den 
brede befolkning ved at betro nogle midler 
til nogle regeringer, hvis uduelighed og des- 
potiske karakter ingen af os er i tvivl om? 
Gavner vi ikke mere befolkningerne ved at 
fastholde den del af vores u-landsbudget 
uden for denne banks administrationsområ- 
de og ved at anvende det efter, hvad vi selv 
måtte mere var til gavn for befolkningen, i 
overensstemmelse med formålsparagraffen i 
vores bistandsarbejde? 

Jørgen Junior (FP): 
Da hr.' Steen Folke nu kommer ind på 

fremskridtspartiets fælles indstilling med 
VS i dette tilfælde, - som udenrigsministeren 


